
Konflikty meliorací
s jinou stavební činností v území

11. listopadu 2021

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.  (VÚMOP, v.v.i.)
Dům techniky Pardubice spol. s r.o.



Přednášející (všichni VÚMOP, v.v.i)

doc. Ing. Zbyněk Kulhavý, CSc.

Ing. Petr Fučík, Ph.D.

RNDr. Lenka Tlapáková, Ph.D.

Mgr. Igor Pelíšek, Ph.D.

Ing. Milan Čmelík



Rámcový program semináře

- Typologie melioračních staveb a rozsah dokumentace k nim (Z. Kulhavý)

- Specifika odvodnění, 1. část: parametry, nástroje (Z. Kulhavý)

- Specifika odvodnění, 1I. část: projevy na DPZ (L. Tlapáková/M. Čmelík)

- Specifika odvodnění, 1II. část: snižování znečištění mokřady (P. Fučík)

- Specifika závlah: provoz a kolizní situace (I. Pelíšek)

- Příklady z praxe, 1. část: konflikty a modelové příklady (Z. Kulhavý)

- Příklady z praxe, 1I. část: Uplatnění DPZ (L. Tlapáková/M. Čmelík)

- Příklady z praxe, 1II. část (M. Čmelík)

- Závěr



část A Typologie melioračních staveb a rozsah dokumentace k nim

- související terminologie

- historie výstavby a provozu hydromeliorací

- související strategické dokumenty ministerstev

- informační WEBy s tématikou meliorací

- informační archiv zrušené ZVHS (Zemědělské vodohospodářské správy)

- specifika příprav digitalizace pro ISMS (Informační Systém Melioračních Staveb)





Vyhláška MZe č. 225/2001 Sb.
o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků
a jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně

 závlaha pozemků
 odvodnění pozemků
 ochrana pozemků před erozní činností vody

Vymezuje následující části staveb:
 HZZ/HOZ resp. PZZ/POZ
 stavba nebo soubor staveb k PEO pozemku

Zákon č. 254/2001 Sb.
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)



Odvodňovací stavby

Závlahové stavby

Zdroj: https://meliorace.vumop.cz/

Stav k r. 2016



V rámci ČR je evidováno kolem 305 km2

překryvu závlah a odvodnění
(tj. 19% evidovaných závlah*)

Břeclavsko – 29,4%*



V rámci ČR je evidováno kolem 305 km2

překryvu závlah a odvodnění
(tj. 19% evidovaných závlah*)

Kutnohorsko – 28,7%*





Druh a účel závlahy (Z.):
- doplňková
- hnojivá
- protimrazová
- ochranná
- klimatizační
- oteplovací
- zásobní (předvegetační)

Technické řešení závlah (způsob závlahy):
- postřik různého řešení vč. mikropostřiku
- disperzní
- kapková vč. podpovrchové
- bodová vč. podpovrchové
- podmokem
- přeronem
- výtopou

Liniové objekty Z. a O.:
- kanál přívodní
- kanál rozvodný
- kanál odvodňovací krytý
- potrubí podzemní přívodní
- potrubí podzemní výtlačné
- potrubí podzemní rozvodné
- drén/příkop svodný
- drén/příkop sběrný
- drén/příkop záchytný
- drén zasakovací
- drén ochranný
- větrací drén

Bodové objekty Z. a O.:
- šachtice podzemní, nadzemní
- šachtice spádištní, větrací, provzdušovací, regulační
- šachtice vtoková, vsakovací, měrná
- odběrné objekty povrchové vody
- výust drenážní
- výust trubního kanálu boční, čelní
- jímka pramenní, zasakovací
- vtok trubního kanálu
- čerpací stanice odvodňovací, závlahová
- drén/studna vertikální odvodňovací (napjatá hladina)
- hradící prvek regulační
- vyrovnávací nádrž regulační drenáže
- hydrant
- kalník
- vzdušník
- zemní šoupátková souprava
- betonový blok (lomový, koncový, zajišťovací)

Způsob odvodnění (O.):
- gravitační, vč. převodu vod
- s přečerpáním
- vertikální (do nižších zvodní)

M
el

io
ra

čn
í o

bj
ek

ty
 m

ož
ný

ch
 k

on
fli

kt
ů 

-
po

dl
e 

ty
pu

 a
 ú

če
lu







Historie
 1863 - nauka o rýhování - inž. František  Václavík

 konec 19.stol. - rozvíjí se česká škola odvodňování
prof. Ing. Josef Kopecký – empirický přístup
1899: publikována tabulka rozchodů a hloubek drénů

 20. a 30. léta – upřesňování parametrů (řepařské oblasti) 

provozováno 180 výzkumných objektů v ČSR

 do r. 1936 odvodněno v ČSR 569 tis. ha

 do r. 1980 odvodněno v ČR 958 tis. ha, nyní cca 1.2 mil. ha

 prof. Ing. Dr. Karel Jůva – teoretické shrnutí (1957: Odvodňování půdy )

Hlavička 
tabulky, 
platné   
v ČR do 
r. 1981



rok 1863



rok 1935



Hlavní principy udržitelnosti hydromeliorací

 respektovat komplexnost melioračních opatření

 diferencovat role vlastníka a uživatele pozemku

 vytvořit legislativní podmínky pro efektivní management

 obnovit vodoprávní evidenci k těmto stavbám

 spustit a aktualizovat dotační tituly (MZe a MŽP)

 zajistit odborné poradenské a informační činnosti

 zvýšit efektivitu využití finančních zdrojů veřejných i privátních

 odstranit environmentálně nepříznivé následky lidské činnosti

.... a stavebními aktivitami nepřispívat k poškozování objektů !

V národních strategiích se s těmito stavbami nadále počítá ...



Ekonomické aspekty výstavby hydromeliorací

 náklady na výstavbu nového odvodnění /*1 byly kalkulovány částkou

cca 200 tis. Kč/ha v cenové úrovni roku 2015

 náklady na prováděnou údržbu uvádí zemědělci/*2 částkami 50-200 tis. 

Kč/rok; jednotkovou cenou cca do 2 tis. Kč/ha staveb odvodnění

 náklady na modernizaci tradiční stavby odvodnění na stavbu s regulací 

odtoku jsou kalkulovány v částkách cca 5 tis. Kč/ha, což představuje cca 

2,50 Kč/m3 akumulačního prostoru (podpovrchově na pozemku)

 investiční náklady na výstavbu nového HZZ/*3 jsou kalkulovány částkou 

66,8 tis. Kč/ha (tj. bez započtení nákladů na PZZ a provozních nákladů) 

resp. 108,50 Kč/m3 dodávky závlahové vody

Poznámky:
/*1 – uvažován rozchod drénů 10m, hloubka 1m, včetně hlavních objektů (viz ISBN 978-80-87361-52-8 )
/*2 – dle průzkumu z roku 2012 a 2016 (viz ISBN 978-80-87361-75-7)
/*3 – dle studie Hustopečsko (2020); pro zavlažovatelnou plochu 29 724 ha a roční dodané množství 
závlahové vody 18,3 mil. m3 a celkovou cenou investice HZZ 1,986 mld. Kč (zahrnující všechny 3 části) 



Přehled strategií rozvoje závlah
... je třeba počítat, že se téma bude stále častěji otevírat

Rok 2018 Formulace základních strategických přístupů:
- zvyšovat se bude potřeba objemů vod pro doplňkovou 

závlahu, současně se budou rozšiřovat plochy oblastí s 
vláhovým deficitem ve vegetačním období, tudíž 
vyžadující závlahy

- to klade nároky na objemy i zabezpečenost závl. vody
- a vyžaduje zvýšit hospodárnost závlah
- současně s hledáním zdrojů vody (to i zahrnuje úspory)
... lokality s aktuálně neprovozovanými stavbami jsou první

na řadě při rozšiřování ploch se závlahou (rekonstrukce)



Přehled strategií rozvoje závlah
... téma bylo otevřeno pro oblast Hustopečska (Jižní Morava)

Rok 2020



Přehled strategií v oblasti staveb odvodnění
... je třeba počítat, že téma bude stále častěji v územních 
řízeních, v KoPÚ apod. zapracováváno

Rok 2020
Rok 2016

http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-
servis/tiskove-zpravy/x2020_ministr-
zemedelstvi-mame-plan-na-vyuziti.html

https://www.vlada.cz/assets/urad-
vlady/poskytovani-
informaci/poskytnute-informace-na-
zadost/Priloha_1_Usneseni_479_plus_
material.pdf 



Plnění koncepce „sucho“



Kategorizace vhodnosti staveb odvodnění
z hlediska uplatnění regulace drenážního odtoku
Poznámka:  Nezahrnuje však další možné způsoby modernizace stavby

Vytvořeno na základě podkladu bývalé ZVHS - evidence staveb odvodnění

© VÚMOP, v.v.i.



https://cvpk.czu.cz/cs/r-13920-chytra-krajina/r-17373-naucna-stezka-amalie 



Inventarizace a průzkum závlahových soustav a systémů na území ČR

Závlahové stavby



stav závlah výměra [ha] podíl [%]

neprovozované 90 918 56,8

provozované 65 189 40,8

částečně provozované 916 0,6

neurčeno 2 256 1,4

chyba podkladů 676 0,4

celkem 159 955 100,0
56,840,8

0,6
1,4 0,4

Zastoupení zpracovaných závlahových 
ploch [%]

neprovozované

provozované

částečně
provozované

neurčeno

chyba podkladů

zájem a nezájem, 
neprovozované výměra [ha] podíl [%]

zájem 31 015 34,1

nezájem 59 903 65,9

Důvody nezájmu o obnovení závlah:
- složité (majetkoprávní) vztahy,
- nejistý potenciální zájem konečných uživatelů, odbyt pěst. plodin, zahraniční konkurence,
- ekonomické a politické důvody,
- velká finanční náročnost – voda, vybudování závlah. systémů, speciální stroje,
- zájem v případě využití nových modernějších technologií (kapková závlaha),
- nedostatek vodních zdrojů v okolí, popř. není přístup k vodě,
- pěstování plodin, pro které zavlažování nemá smysl (obilí, řepka).

Při zájmu o závlahy - pěstování zeleniny, zelí, cukrovky, ovoce, chmelnice a vinice.
Zájem u provozovaných závlah o dotace na údržbu a rekonstrukci či rozšíření závlah.

Inventarizace a průzkum závlahových soustav a systémů na území ČR

Rok 2016



V ČR bylo odvodněno přes 1,2 mil. ha
tj. přes 1/4 zemědělských ploch

Plošné zastoupení staveb 
zemědělského odvodnění 

Podíl odvodnění
z celkové plochy okresu



Limity současné legislativy



Zdroje (digitálních) informací k hydromelioracím
 http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS/data-melioraci/

 Veřejný registr půdy – LPIS: 

https://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/ v sekci: Životní prostředí 

– Nitrátová směrnice – Uložení hnojiv/detail - Meliorace

 archivy podniků Povodí s.p., Lesů ČR s.p. a SPÚ (po roce 2010 delimitace 

archivů bývalé ZVHS) – požádat o vyhledání v archivu písemností 

https://eagri.cz/public/web/mze/voda/spravci-vodnich-toku/

https://www.spucr.cz/

 Centrální evidence vodních toků (CEP) pro DVT

https://eagri.cz/public/web/mze/voda/aplikace/cevt.html

 ISMS http://meliorace.vumop.cz a další https://www.vumop.cz/

 http://www.hydromeliorace.cz/sw/knihovna/

 http://www.vugtk.cz/euradin/TH01030216/2016V002/odpovim/Map.html

 státní archivy, zemědělské podniky, soukromé archivy – ve formě písemností



http://meliorace.vumop.cz









Podkladem pro vektorové vrstvy polygonů a linií HOZ a HZZ
byly zákresy pracovníků bývalé SMS resp. ZVHS do map měřítek 
M 1:10 000 a v okr. Rychnov n Kn. do map M 1:5 000

Touto skenovanou bezešvou mapovou vrstvu disponuje SPÚ.
Pracovníky ZVHS byla skenována v letech 2002-08.
Je zde řada doplňujících informací a poznámek, nepoužitých při vektorizaci map.



Charakter archiválií projektové dokumentace hydromeliorací

Příklad konverzní tabulky z evidence kódů ZVHS do evidence Povodí Labe, s.p. 
(vlevo) a příklad předávacího protokolu pracoviště ZVHS (vpravo)



Příklady starších a novějších zpracování projektové dokumentace staveb odvodnění

1908                                    1968                                         1974           



Příklady stavu a častého poškození archivovaných situací starších staveb odvodnění



Příklady stavu a častého poškození archivovaných situací starších staveb odvodnění





Příklad detailu výkresové části
(modrý text doplněn na digitalizovaném dokumentu dodatečně)



Dalším databázovým informačním zdrojem,
propojeným na ÚIS, původem ze SMS/1 resp. ZVHS/2

je tzv. MIV – evidence Meliorační investiční výstavby

Poznámka: /1 – SMS = Státní meliorační správa (od r. 1970 do r. 2000)
/2 – ZVHS = Zemědělská vodohospodářská správa (od r. 2001 do r. 2011/12)

Registr č. 02 Odvodnění
-----------------------
Do registru 02 se zařazuje veškerá investiční výstavbou odvodněná zemědělská půda (odvodnění budovaná v rámci MIV, NR, stará dosud fungující odvodnění).
Jednoduché odvodnění realizované v rámci neinvestičních zúrodňovacích opatření se do registru 02 nezařazuje, protože se neaktivuje jako základní prostředek (HIM).

14) Kapacita stavby (ha)

15-16) I + KAPI

17) J  1,2,3,4,5,6,7,8
Znaková položka, která číselným kódem vyjadřuje převažující způsob technického provedení detailu.

Technické provedení                                               Číselný kód
systematická drenáž                                                    1
sporadická drenáž                                                     2
otevřené příkopy                                                      3
dvouetážová drenáž                                                   4
drenáž s regulovaným odtokem                                  5
drenáž s regulovaným odtokem a přítokem vody (regulační drenáž)        6
drenáž s odvodňovací čerpací stanicí                           7
otevřené příkopy s čerpací stanicí                               8

U odvodnění otevřenými příkopy se jako plocha detailu uvádí plocha odvodňovacího účinku příkopů.

Výtah z metodiky tvorby ÚIS k tématu „odvodnění“ s vysvětlivkami struktury MIV



část B-I Specifika odvodnění

- hlavní parametry a funkce odvodnění

- důvody proč stavby respektovat/chránit (adaptace na klimatickou změnu)

- zákonné souvislosti vlastnictví/užívání stavby (meliorovaného pozemku)

- proces stárnutí stavby, typy poruch, prevence

- příčiny a projevy poruch stavby odvodnění, rozsah údržby

- korektní způsoby znefunkčnění / odstranění, zalesňování odvodněných pozemků

- potenciál modernizací (doplnění regulace) objektů či ucelených částí stavby

- možnosti využití drenážních vod (převody, zasakování)

- WEBový portál VÚMOP – kalkulátory, knihovny



Hydrologické schéma a parametry odvodnění 

zóna aerace

zóna nasycení vodou

 návrhové parametry staveb:    qs = 0,3 – 1,0 l/s/ha 
(tj. specifický odtok až 86 m3/den/ha ... neboli denní odtoková výška 8,6 mm)

 v kulminacích naměřeno 3,0 – 3,5 l/s/ha

 v suchých letech měřeno: qs = 0,03 – 0,1 l/s/ha (tj. až 8,6 m3/den/ha)



Hlavní funkce zemědělského odvodnění

Odvádí přebytek vody z povrchu pozemků a z půdy
(zlepšuje přístupnost pozemků a únosnost pro mechanizaci).

Vyrovnává vláhové poměry pozemků
(avšak směrem k jejich vysušování, odvádí gravitační vodu).

Společně se závlahami eliminuje dopady vlivu počasí
(působí jako intenzifikační a stabilizační prvek zemědělství).

Významně působí v povodí při transformaci odtoku.
Lokální poruchy se vyskytují stále častěji

(zpravidla nepostihují celý drenážní systém).

Jednostranná funkce neumožňuje reagovat na potřeby VH
(suché/deštivé roky – řešením je regulace drenážního odtoku).

Současnost odvodnění



V ČR bylo odvodněno přes 1,2 mil. ha
tj. přes 1/4 zemědělských ploch

Plošné zastoupení staveb 
zemědělského odvodnění 

Podíl odvodnění
z celkové plochy okresu



Příklady řešení tradiční stavby odvodnění - výkres PD



Příklad zpracování situace z roku 1932



Příklad velmi vysoké plošné 
intenzity odvodnění
lokalita Králíky: Lipkovský potok

Přehledná situace
Odvodněná plocha, svodné drény a HMZ,

Lipk.potok, T.Orlice

Detail
severní
části
včetně
sběrných drénů



Uplatňuje se rozdrobenost vlastnictví HM stavby



Limity současné legislativy (POZ vs. HOZ)

Vlastníci pozemků získali vybrané stavby k vodohospodářským melioracím:
- dle §14 a §15 v průběhu restituce zemědělských pozemků v režimu zákona 

229/1991 Sb., o půdě
- dle § 13 zákona č. 95/1999 Sb., o podmínkách převodu zemědělských a 

lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné osoby
- § 18 zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu



Špatný stav
systémů zemědělského odvodnění
jako důsledek dlouhodobé absence péče

Drenážní výust



Foto: Z.Kulhavý

Kritické příklady stavu drenážních šachtic



Inspekce s použitím
potrubní kamery

Skuteč 1/9/2005 Černičí 16/6/2005



Diagnostika stavu drenáží
s použitím potrubní kamery



Oldříš 5/4/2005 Skuteč 1/9/2005

Kritické příklady stavu drenážního potrubí

Chyby při výstavbě Projevy stárnutí



Trvalé zamokření pozemků
jako důsledek poruch systémů odvodnění



Snížení výnosů a omezení sklizně

ČáslavskoČeskobudějovicko

Foto: Z.Kulhavý



Znepřístupnění pozemků

Skutečsko - Žejbro



Vývěry drenážních vod a následná vodní eroze 
Táborsko



Pozitivní hydraulický tlak drenážních vod
- s efektem vývěru drenážních vod na povrch

Chrudimsko Domažlicko



Ovlivnění stavu HMZ a nivy DVT
v důsledku závady přilehlého plošného odvodnění

Táborsko



Důsledek soustředění dopravy nad svodný drén 

Holicko



Další příklady nežádoucích projevů
poruch stavby drenážního odvodnění

Kaverna, způsobená vnitřní erozí 
půdy v místě drénu a následným 
odplavením půdních částic. 

Vodní eroze způsobená vývěrem 
drenážních vod na povrch území 
v místě poškození svodného drénu.
Eroze pokračuje po svahu směrem 
k HOZ (na snímku vzadu).

16 ze 17



Křížení dvou etáží drénů
ověření odkopem



Jedna z příčin poruch:
zarůstání kořenů do 
drenážního potrubí
(opět může souviset s nekoordinovanou 
podporou / návrhem krajinných prvků, např. 
zalesněním, výsadbou RRD, nálety dřevin)

Projevy zarůstání kořenů 
dřevin a bylin s efektem 
úplného snížení 
průtočnosti potrubí.

Lokalita Pokřikov, 
Mrákotín
a Libice n. Doubravou.
(foto P. Pražák, M. Čmelík a P. Mikšíček)



Využití hydročističe při údržbě
Rozsah údržby stanovuje TNV 75 4922 viz 
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/legislativa/technicke-
normy/technicke-normy-vodni-hospodarstvi.html



Metodická příručka pro žadatele OPŽP

Zadavatel:    Ministerstvo životního prostředí
Zpracovatel: Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.

Hydroprojekt CZ a.s.

Zbyněk Kulhavý, Petr Fučík, Lenka Tlapáková
Milan Čmelík, Mojmír Soukup, Tomáš Hejduk
Pavel Marták, Martin Stehlík, Martin Pavel

http://www.mzp.cz/cz/prirode_blizka_opatreni
nebo https://knihovna.vumop.cz/documents/1634 





Účelem metodiky je
 poskytnout souhrnný podklad k hodnocení účinků 

zemědělského odvodnění na vodní režim krajiny

 kvantifikovat efekty eliminace staveb odvodnění

 nastavit rámec odborně korektních způsobů eliminace 
zemědělského odvodnění v krajině s ohledem na 
preferované zájmy (obnova přirozeného vodního režimu 
území, retence vody v krajině)

 navrhnout optimální způsoby návrhu eliminačního opatření, 
případně jejich kombinace

 poskytnout metodický přístup k efektivnímu čerpání 
finančních prostředků OPŽP

 upozornit na možná rizika

... metodika neřeší zájmy zemědělství !



Kombinace efektů regulačních opatření

Řízení MNOŽSTVÍ vody v krajině s dopady na:

 zvyšování akumulace vody = řešení SUCHA

 zvyšování infiltrační schopnosti půd +

 řešení dočasných retenčních prostorů v půdě a na povrchu půdy

= řešení PŘÍVALOVÝCH SRÁŽEK a POVODNÍ

Zlepšování JAKOSTI drenážních vod uplatněním principů:

 dlouhodobější akumulace = spotřeba živin rostlinami

 zvýšení HPV = nastartování denitrifikačních procesů

 dlouhodobější akumulace = degradace složitých org. sloučenin

... argumenty pro cílenou podporu regulačních 
principů (např. na stavbách drenážního odvodnění)



Soubor opatření k omezení rizika poruch 
stavby zemědělského odvodnění
při konfliktu se zalesňováním a výsadbou RRD

Vazba na Metodiku k provádění nařízení vlády č.239/2007 Sb. pro poskytování dotací 
na zalesňování zemědělské půdy.

Doplňuje část „náležitosti žádosti“:
- souhlas vlastníka/spoluvlastníků pozemku
- projekt zalesnění (náležitosti projektu)
- rozhodnutí o změně využití území dle stavebního zákona (upravuje podmínky 

vydání souhlasu při evidované stavbě k vodohospodářským melioracím pozemků)



Efekt kaskády podzemních rezervoárů

Jednorázově je zadrženo v půdě
300 až 1.400 m3 vody /ha (tj. H 30-140 mm)
Příklad: při Hmax= 40 cm (tj. 200 mm průměrně)

∆Ɵ = 0,3sat resp. ∆Ɵ = 0,1unsat
tj.  Vvody = 0,3*200 + 0,1*500 = 110 mm
tj. 1.100 m3/ha

Ekvivalent vodní nádrže s h=1,5 m
pro každý jeden hektar odvodněné půdy

1 hektar zemědělské půdy

půdorys
ekvivalentu 
vodní nádrže

rezervoár

Systém instalovaný:
- na svodném drénu
- na sběrném drénu

Řízení úrovně HPV hradítkem R.P. (regulačního prvku)



Systém fy. AgriDrain (USA)
www.agridrain.com

Systém podzemní
regulace odtoku na 
sběrných drénech.

Způsoby regulace drenážního odtoku



Převody drenážních vod
... a jejich následné využití (akumulace, zasakování)



Podpůrné výpočtové nástroje
poskytované v rámci činnosti VÚMOP

 funkce tradičního odvodnění

 efekty regulace HPV a drenážního odtoku

 závlaha drenážním podmokem

 další souvislosti s propojenými tématy: voda - půda

 příprava na rozšíření funkcionality ISMS

 příprava stránek k poradenství v oblasti závlah a odvodnění



Využití drenážního kalkulátoru
https://hydromeliorace.vumop.cz/ 





Podrobněji:
ŠTIBINGER J., KULHAVÝ Z., 2010:
Úpravy vodního režimu půd odvodněním. 
monografie. VÚMOP, v.v.i. ČZU v Praze,
ISBN 978-80-213-2132-8

https://knihovna.vumop.cz/documents/609



https://kalkulacka.vumop.cz





https://knihovna.vumop.cz



Postupování vodní částice trubním systémem
... konstrukce čar četnosti dob doběhu

Analogie termínu
"doby koncentrace„
požitého pro trubní systémy
a znázornění vlivu různých dob trvání 
zatížení rovnoměrným ustáleným 
přítokem

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 2 4 6 8 10 12 14
t [čas]

Q
 [

V
/t

]

H2

H3

H1

T3

T2=Tk

T1

... formulace podmínky minimální doby trvání
ustáleného drenážního přítoku pro výpočet

Uplatnění modelu DRAINET
(numerický model GIS)

KULHAVÝ Z., EICHLER J., DOLEŽAL F., SOUKUP M. :
DRAINET - hydraulický model drenážního systému. 
Soil and Water 1/2002, vědecké práce VÚMOP Praha, 
str. 45–64, ISSN 1213-8673 



0 - 75
76 - 151
152 - 227
228 - 302
303 - 378
379 - 454
455 - 530

Doba doběhu [sec.]
při qzat = 0,003 l/s/bm

Plošné vyjádření doby doběhu vodních částic drenážním systémem
Stavba Valečov

Vliv změny zatěžovacího přítoku

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 10 20 30 40 50
qzat [mm/den]

Tk
 [m

in
]

Vliv velikosti zatěžovacího přítoku
pro qzat =1,5,10,29,48 mm.den-1 při R=9m

tj. qzat = 0.1, 0.5, 1.0, 3.0, 5.0 ml.s-1.m-1



0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
Doba [s]

Č
e
tn

o
st

 [%
 L

]
ČASTOLOVICE

JAVORNICE

ČERNÍKOVICE

BYZHRADEC

ČERNIČÍ

VALEČOV

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
Doba [s]

Č
e
tn

o
st

 [%
 L

]

TRNOV

SYNKOV 3

SYNKOV 1

LUKAVICE 2

LUKAVICE 1

KUNVALD

Čáry četnosti dob doběhu pro zpracované drenážní systémy
(slouží k odvození hydrogramu drenážního odtoku – např. pro kvantifikaci příspěvku drenáží k povodni)

STAVBY (1.část)

STAVBY (2.část)



http://www.hydromeliorace.cz/sw/knihovna/



Metodiky jsou ke stažení zdarma na adrese:
https://knihovna.vumop.cz

www.hydromeliorace.cz/sw/knihovna

Koncepční metodiky, zaměřené na úpravy vodního režimu
zemědělských půd -VÚMOP, v.v.i.

2013

2015

2017

2014

2015

2021



část B-II Specifika odvodnění

- využití vizualizace drénů na snímcích DPZ (existence, stav, identifikace poruch, vytyčení)

- příčiny a projevy poruch stavby odvodnění

- zákonné souvislosti vlastnictví/užívání stavby (meliorovaného pozemku)



Existence odvodňovacích staveb v souvislostech



Vývoj

Primární funkce: zlepšení stavu půdy pro zemědělskou produkci 

Nově „získaná“ funkce: potenciální zdroj environmentálních rizik

Funkční drenážní systém vytváří antropogenní privilegované cesty proudění nejen vody, ale i závadných látek 
(havarijní úniky ropných látek z produktovodů, nakládání se závadnými látkami v zemědělství – umisťování 

hnojišť, aplikace digestátu atd.)

Nutnost mnohem vyšší součinnosti resortů MZe a MŽP, včetně racionalizace dotačních kapitol

Výzkum
Metody pro zajištění a zpřesnění informací o poloze a stavu podpovrchových staveb odvodnění v krajině 

Aplikace
podklady pro nakládání s odvodněnými plochami

Vlastník    x    uživatel

Sankce    x    dotace

Závada ve funkci stavby    x    mokřad

(Kvalita) realizace stavby  x údržba (absence)  x   aktuální (neutěšený) stav  x   budoucnost???



CO ŘÍKÁ ZÁKON…

§2 (5) Hlavní odvodňovací zařízení je soubor objektů, které slouží k odvádění nadbytku povrchové a 
podzemní vody z pozemku, k provzdušňování pozemku a k ochraně odvodňovaného pozemku před 
zaplavením vnějšími vodami, zejména otevřené kanály (svodné odvodňovací příkopy, záchytné 
příkopy a suché nádrže k zachycení vnějších vod, přehrážky a objekty sloužící k regulaci), krytá 
potrubí (od světlosti 30 cm včetně), včetně objektů na nich (stupně, skluzy) a odvodňovací čerpací 
stanice.

§2 (6) Podrobné odvodňovací zařízení je soubor objektů, které slouží k bezprostřední úpravě vodního 
režimu půdy tak, aby stav pozemku odpovídal vláhové potřebě plodin a předpokládané činnosti na 
něm; pro podzemní odvodnění je tvořeno sběrnými drény, svodnými drény, výustěmi, drenážními 
šachtami (podzemní drenážní síť) a pro povrchové odvodnění je tvořeno sběrnými příkopy a objekty 
na nich.

§6 (1) Údržba stavby k odvodnění pozemku vychází z dokumentace skutečného provedení stavby 
k odvodnění pozemku, pokud je k dispozici, a provádí se v souladu s příslušnou částí technické normy
– zde TNV 75 4922 (leden 2016)

V souladu s ust. § 56 odst. 4 zákona o vodách je vlastník pozemku, na kterém je umístěna stavba k 
vodohospodářským melioracím pozemků nebo její část, která souvisí s více pozemky nebo byla zřízena ve 
veřejném zájmu, a která byla vybudována před účinností tohoto zákona, povinen:

a) strpět stavbu k vodohospodářským melioracím pozemků nebo její část na svém pozemku,

b) užívat pozemek tak, aby neovlivnil negativně funkci stavby k vodohospodářským melioracím pozemků 
nebo jejich části,

c) ohlašovat vlastníkovi stavby k vodohospodářským melioracím pozemků, případně vodoprávnímu úřadu 
zjevné závady ve funkci stavby nebo její části, 

d) strpět, aby se jeho pozemku užilo v nezbytné míře k údržbě stavby k vodohospodářským melioracím 
pozemků nebo její části.



…JAKÁ JE REALITA      

• Informace o POZ nejsou v KN, ačkoliv vlastník pozemku je zároveň vlastníkem této stavby, nezohledňuje se při 

oceňování pozemků

• KoPÚ – vytvářejí nové pozemky, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a věcná břemena, opět bez adekvátního 

a korektního vypořádání s existencí POZ na pozemku

• Vlastník POZ x uživatel pozemku x správce HOZ (většinově SPÚ, majetek státu) – údržba?!

• Veškeré nakládání s POZ se děje nad neúplnými, zavádějícími a nepřesnými podklady – vrstva Meliorace v LPIS, 

která je závazná – vazba na dotace a sankce!

• Voda v krajině - POZ v ploše (cca 1/3 zemědělské půdy ČR) velmi významně ovlivňuje srážkoodtokové poměry, 

retenci vody i všechny s tím související procesy:

- eroze, distribuce živin a chemikálií, kvantitativní i kvalitativní půdní ukazatele

- opět bez odpovídajícího zakotvení v DZES, PPH, LFA atd.

• Nenaplnil se předpoklad útlumu funkce POZ přirozeným stárnutím a nelze nadále jejich vliv na zhodnocení, resp. 

znehodnocování pozemku ignorovat

• Absence meziresortního přístupu MZe + MŽP

• Chybí koncepční přístup a garant řešení této problematiky – nelze delegovat na jednotlivé vlastníky

• Nedodržuje se (za tohoto stavu ani nelze dodržet) platná legislativa



APLIKACE – STŘETY - RIZIKA

• Evidence, informační systémy, datový management

• LPIS, eagri

• Evidence krajinných prvků v LPIS – mokřad, RRD

• Eroze 

• Zalesňování

• Výstavba inženýrských sítí, liniových staveb

• KoPÚ

• OPŽP, Plány péče o ZCHÚ

• Havarijní plány



Možnosti tu jsou…?
• Původní záměr = původní PD = skutečné provedení?       

VĚTŠINOU NE

• Průběh stavby = ALMS 

Co pozdější zásahy do stavby?

Z ALMS NEZJISTÍME

• Skutečný stav a uložení drénů v terénu = 

přesná poloha a funkčnost

Přímý odkop Distanční snímkování
Poloha – ANO Poloha - ANO
Hloubka – ANO Hloubka - NE
Stav – ANO Stav

zprostředkovaně



Katastrální mapa na pozadí georeferencovaného projektu: 1 stavba → 10ky vlastníků



Katastrální mapa + původní projekt + digitální vrstva evidence eagri.cz



Katastrální mapa + původní projekt + digitální vrstva evidence + identifikované DS pomocí DPZ



Komplexní informace o úplném rozsahu podpovrchového odvodnění

NEMÁME A (NIKDY) MÍT NEBUDEME – tyto stavby nebyly nikdy geodeticky zaměřeny

PD + ALMS + AKTUÁLNÍ SNÍMKOVÁNÍ + POZEMNÍ PRŮZKUM = 

LIMITA DRENÁŽÍ



Základní informační zdroje

1. Digitální evidence MZe – eagri.cz (LPIS)
2. Původní projektová dokumentace
3. Podklady získané využitím metod DPZ

1. Digitální evidence MZe – Data meliorací (Portál farmáře, eAGRI), LPIS
POZ - neaktualizovaná historická data pořízená ZVHS digitalizací analogových map 1: 10 000, 
resp. 1: 5 000, data nejsou verifikovaná, nemusí odpovídat skutečnému rozsahu staveb, část 
staveb v evidenci zcela chybí
HOZ - registr centrální evidence vodních toků, zde prezentované informace průběžně 
aktualizovány a validovány http://eagri.cz/public/web/mze/voda/aplikace/cevt.html
- registr „Meliorace - hlavní odvodňovací zařízení“ s evidencí HOZ, většinově ve správě SPÚ
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/aplikace/meliorace.html

2. Původní projektová dokumentace – nedochovala se kompletně, roztroušena po 
archivech Povodí, Lesy ČR, státní archivy, obce, vlastníci…Reálné uložení stavby nemusí odpovídat 
projektu – odvodňovací stavby nebyly nikdy geodeticky zaměřené

3. Podklady získané využitím metod DPZ - lze získat přesný a aktuální podklad v digitální 
podobě o skutečné poloze a topologii drenážních systémů na pozemcích i v případě, kdy 
projektová dokumentace již neexistuje.
- Průběžně pořizovaná ortofoto – ČÚZK, LPIS (wms služby), GoogleEarth…
- ALMS - Archiv (cuzk.cz)
- http://www.vugtk.cz/euradin/TH01030216/2016V002/ - vyhledávání ALMS dle databáze eagri



Jak tedy postupovat?
Jak a kde získat projektovou dokumentaci, resp. zjistit, zda vůbec existuje a dochovala se?

Zjistit územně příslušné provozní středisko podniku Povodí, případně Státního archivu 
- Neexistuje IS, kde by bylo možné zjistit přímo kontakt na příslušný archiv
- Neexistuje jednotný identifikátor stavby a dokumentace (zařazení dle k.ú., ORP, JZD…)
Správci HOZ, DVT, obce, pamětníci, současní uživatelé zemědělské půdy…

Chybí klíč k propojení toho, co dříve spravovala ZVHS – POZ, HOZ, úpravy toků, údržba…
V současnosti tuto úlohu dílem zastává SPÚ, ovšem cíleně zaměřený na HOZ. 
Z logiky neoddělitelnosti POZ a HOZ provázat informace o územní příslušnosti odboru 
vodohospodářských staveb SPÚ, který vlastní a využívá ke své práci původní mapy ZVHS (se 
zákresy všech atributů staveb POZ a HOZ i úprav toků) s informacemi o archivech, kde se 
aktuálně původní PD nacházejí. 

Projektová dokumentace nestačí
- Bez ohledu na úspěšnost dohledání PD je třeba usilovat o zjištění skutečné polohy 

podpovrchových čásơ staveb na pozemku → DPZ – ALMS

Zjištění skutečné polohy staveb odvodnění v terénu je v současnosti možné pomocí leteckých 
snímků (archivních, aktuálních, případně cíleně pořízených pro tento konkrétní účel) a přímým 
terénním průzkumem (odkopem konkrétních částí drenážního systému pro přesné zjištění 
hloubky uložení, materiálu i stavu a funkčnosti této stavby. 
Ostatní podklady (evidence eagri.cz, původní projektová dokumentace nemusí a ve většině 
případů nebude odpovídat reálné poloze těchto staveb v terénu).



http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS

http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS/
data-melioraci/

x

NESOULAD EVIDENCÍ - LPIS



2015 - 2016
- Nové vymezení  zranitelných oblastí
- Změna podmínek v aeo – nutné 

konzultovat s odborem PRV

Blízká ? budoucnost 
- Nově připravovaný LPIS

x

MZe - Oddělení centrální pracoviště 
registrů + helpdesk

LPIS 

Odvodneni_ZM10

CHYBÍ
Odvodneni_M5

(HK, RK) 

Důvod?

Jiná struktura adresáře?!



Činnost OVHS mj.:

Vydávání stanovisek a vyjádření ke 
stavebním záměrům z hlediska 
možného dotčení melioračních 
staveb včetně POZ, dále pak 

v rámci územního plánování a 
v oblasti komplexních 
pozemkových úprav

Data ???

VHS GIS SPÚ

Rastr ZVHS 1: 10 000 (= Odvodneni_ZM10)
+

http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS



Správci HOZ – VHS SPÚ

1 + 2- Příklad označení vodního toku v mapě
Dvojitá tmavá přerušovaná čára podél modré linie 
– otevřený vodní tok (1)
T43 – číslo stavby
1933 – rok uvedení do provozu
0,65 – délka v km
P077 – odkazuje na kartu č. 77
7 – druh opevnění
Dvojitá tmavá přerušovaná čára s naznačenými 
hrdly podél modré linie – zakrytý vodní tok (2)

3 + 4 - Příklad označení HOZ v mapě
Jednoduchá tmavá plná čára podél modré linie –
otevřený HOZ (3)
Jednoduchá tmavá přerušovaná čára podél modré 
linie – zakrytý HOZ (4)
238/3 – číslo stavby
1923 – uvedení do provozu
9,11 – celková délka stavby v km
(0,750 km) – délka tohoto stavebního objektu

237 – číslo stavby
1920 – uvedení do provozu
51,80 - výměra POZ 
v hektarech
X086 – X označuje, že se 
nedochovala, resp. neví se 
jistě, zda se dochovala, PD

5 - Příklad označení POZ v mapě

Státní správa - ???
Kromě propojení informačních
zdrojů v rámci LPIS by bylo
vhodné zpřístupnit oskenované
mapy 1: 10 000 s původními
zákresy POZ, HOZ, které
vytvořila ZVHS a v současnosti
s nimi disponují správci HOZ a
DVT (SPÚ, podniky Povodí) státní
správě – vodoprávním úřadům,
ORP, které vydávají rozhodnutí,
související s vodohospodářskými
stavbami, ale pro tato
rozhodnutí nedisponují žádným
podkladem odpovídající úrovně
a závažnosti, která tato
rozhodnutí mají.





Nejen evidence POZ, ale i HOZ si žádá revizi…





- http://eagri.cz/public/web/mze/voda/a

plikace/cevt.html

- http://voda.gov.cz/portal/cz/

- Vodohospodářský informační systém

SPÚ GIS – VHS - pro bližší určení je

nutné kontaktovat příslušného

pracovníka odboru VHS dle územní

působnosti http://www.spucr.cz/stavby-

k-vodohospodarskym-melioracim-

pozemku



DIGITALIZACE
VEKTORIZACE

REVIZE ???

AKTUALIZACE ???

APLIKACE NOVÝCH 
POZNATKŮ ???



Studie využitelnosti
bezkontaktních měřických

metod pro kompletaci
datových sad zpracování

KoPÚ

(Tlapáková, Šafář, 2019
specializovaná mapa s odborným 

obsahem)

• 2 bloky = oddělený 
přístup k HOZ (DVT) 

a POZ 
x

jedna stavba, jedna voda

• Data veřejně dostupná
Data veřejně nedostupná
Data podmíněně dostupná
Původní výsledky výzkumu

• Vazby a návaznosti 
vstupů a jejich dalšího 
použití a zpracování











Signalizace výustí a jejich identifikovatelný projev na ortofotu - Zařízení pro signalizační značení
výustí drenážních systémů v terénu





část B-III Specifika odvodnění

- možnosti snižování znečištění drenážních vod uměle vybudovanými mokřady



Osnova prezentace:

1. Úvod

2. Jakost drenážních vod v ČR

3. Umělý mokřad – principy pro návrh, umístění

4.  Provoz a údržba

5.  Proces schvalování

6.  Související legislativa

7. Možnosti dotací

8. Ukázky 



Proč se zabývat množstvím a jakostí drenážních vod ?

Přínosy zemědělského odvodnění:
- Odvádí přebytečnou vodu z půdního profilu / pozemku
- Umožňuje lepší průchodnost techniky po poli
- Někdy může oddálit vznik povrchového odtoku (předvyprázdní půdní póry)

Negativa zemědělského odvodnění :
- Přeměna mokřadů / podmáčených půd na intenzivní OP
- Napřímení, opevnění a zahloubení koryt vodních toků
- Změna odtokových poměrů (stálý, často nadbytečný odtok) 
- Snížená HPV a změny v energetické bilanci (přesoušení)
- Zhoršená jakost vody (N, P, C, Fe, pesticidy)
- Dopady na ekosystémy, biodiverzitu
- Vliv na odtokové a jakostí poměry vod celých povodí



Rozpětí látkových koncentrací – drenážní vody (mg/l)):
min max medián

NO3-N:     5 145 19,4 (NO3
- : 22,1      642       86)

PO4-P:      0,001 2,15 0,05
Pcelk:       0,002 3,23 0,12

Rozpětí ročních specifických látkových odnosů – drenážní vody, orná (kg/ha/rok):

min max medián podíl epizod (%)
NO3-N:     9,3 136,5 36,8 10 - 30
PO4-P:      0,0016 1,65 0,068 30 - 80
Pcelk:       0,0022 1,98 0,098 30 - 90

dusičnany a pesticidy - hlavní produkty plošného znečištění vod drenážemi

důležitou roli ve vnosu NO3 do vod hrají:
- hydrologické faktory a průběh počasí
- způsob využití půdy, především zornění; hnojení
- plocha holé půdy v mimovegetačním období
- role mělkých půd z hlediska zrychlené infiltrace a promytí NO3 půdním profilem 

(proměnlivé oxidačně-redukční podmínky půd v různých zónách povodí)



Pesticidy ve vodách – legislativa

FOCUS (2002), směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/128:

3 cesty vstupu pesticidů do vod
- Přímý vstup z postřiku
- Povrchový odtok
- Drenážní odtok

ČR – NAP Národní akční plán na snížení používání pesticidů (2012 - 2018):

- Požadavek na stanovení prostorově a časově definovaného vymezení pozemků, 
na kterých používání přípravků pro ochranu rostlin představuje vyšší riziko pro 
necílové organismy a prostředí (tzv. „hot spot management“).

- pro jednotlivé pesticidy nebo jejich metabolity určen limit 100 ng/l

- pro součet pesticidů a jejich relevantních metabolitů platí limit 500 ng/l.

- nerelevantní metabolity mají vyšší mezní hodnoty (1 - 6 ug/l)  

Nařízení vlády č. 401/2015; ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových a odpadních vod
Vyhláška MZe ČR č. 120/2011; o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu
Vyhláška MZd ČR č. 83/2014; hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody



- Charakter srážko-odtokové odezvy lokality: 

i) Průběh a intenzita srážky
ii) Vlhkostní poměry v povodí a jeho různých zónách
iii) Zastoupení složek odtoku během S-O epizod i normálových stavů – podíl přímého 

odtoku (povrchový + rychlý podpovrchový; 70 – 100 % odnosu pesticidů 
během přímého odtoku 

Faktory ovlivňující transport pesticidů do systémů zemědělského odvodnění:

- Podíl odnosu pesticidu makropóry / drenáží: 0,01 – 3% z aplikované dávky

- Termín a způsob aplikace, dávka
- Vlastnosti pesticidu (sorbující, různá kinetika rozpadu….)

- Půdní fyzikální vlastnosti: textura, struktura, preferenční proudění 
(makropórovitost – těžší půdy), podstatné - rozdílné fungování makropórů v 
různých vlhkostních a půdních podmínkách – hustota, spojitost 

- Půdní chemické vlastnosti: obsah a kvalita OH, pH, nasycenost sorpčního komplexu

- Agrotechnika: bezorebné x tradiční technologie – spíše zvyšuje vyplavování, 
nejednoznačné 



36

• Datum aplikace látky: 7.5.2016, premergentně na kukuřici
• Přípravek: Gardoprim Gold v dávce 4 l/ha; (S-metolachlor 312,5 g/l a 

Terbuthylazin 187,5 g/l)
• Srážka: 20 mm; Q: z 0,25 l/s na kulminačních 9,0 l/s za 90 minut
• Odnos pesticidních látek za tuto 24 hodin trvající epizodu byl 33 g, z nichž 

14,6 g byly mateřské látky (5,5 g Terbuthylazin a 8,9 g Metolachlor) a 
18,4 g byly metabolity

Půdní blok s kukuřicí – SOE s největším odnosem pesticidů 



(Umělý) mokřad

- Jedno z možných opatření pro zvýšení retence vody a zlepšení její 
kvality

- Lokalizace - v návaznosti na:

- drenážní detail (POZ) nebo na HOZ, dráhu soustředěného odtoku; v 
údolnici, v nivě toku….

- Poklady topografické, geomorfologické, půdní, hydrologické…

- Vždy potřeba řešit vlastnické 
vztahy

- Vždy potřeba řešit dopady na výše 
i níže ležící pozemky

- Vždy potřeba jednat v souladu se 
zákonem (odvodnění je VH stavba)

Jaký zvolit design se zohledněním výše uvedeného a pro optimální 
účinnost (???)



Mokřady pro čištění drenážních vod – podklady pro navrhování

Hlavní procesy odbourání pesticidů v 
Um. Mokřadech:

- Biologické odbourání
- Fotodegradace
- Fytoakumulace
- Adsorpce
- Desorpce
- Sedimentace 
Odbourání pesticidů: 20-70%

Hlavní zjištěné faktory pro odbourání pesticidů

- Koc substrátu (půdní adsorpční koeficient)
- Poločas rozpadu pesticidu (DT50; počet 

dnů potřebných pro odbourání 50% 
mateřské látky)

- sezónnost
- Vegetace (typ, zapojení)

- Doba zdržení vody v mokřadu

Umístění a velikost:

- Na drenáži, v návaznosti na ni
- Poměr plochy mokřadu / ploše povodí 

(WCR) > 1% (2-5%); intenzivní mokřady 
kolem 0,2%

- Minimální doba zdržení vody 2 dny 
(dusičnany); 2-10 dny pro pesticidy 

- Um. mokřady – lepší delší než širší
- Zatím nepříliš zohledňována hydrologie 

lokality – drenážní a povrchový odtok



Typy umělých mokřadů

• Povrchový tok

• Podpovrchový horizontální průtok

• Vertikální podpovrchový průtok

• Plovoucí ostrovy

Zdroj: T. Headley, J. Vymazal



Typy umělých mokřadů – procesy čištění vod

• Povrchový tok

• Podpovrchový horizontální průtok

• Vertikální podpovrchový průtok

• Hybridní CW

Zdroj: B. Stauffer, J. Vymazal

Snížení BSK, NL, patogeny, denitrifikace; 
pesticidy

NL, patogeny, živiny (N, P, C), těžké kovy

Snížení BSK, NL, patogeny, nitrifikace, 
sorpce, pesticidy

Kombinace HF a VF



Phragmites australis (rákos)

Typha latifolia (orobinec)

Glyceria maxima (zblochan)

Menyanthes sp. (vachta)

Acorus calamus (puškvorec)

Phalaris arundinaceae (chrastice)

Mokřadní rostliny v uměle vybudovaných mokřadech

Zdroj: J. Vymazal

Mokřady na zemědělské drenáži (Evropa, USA, N. Zéland)

Odstranění dusíku: 900 – 1 400 kg/ha/rok; průměrně 40 - 85% účinnost
Odstranění fosforu: 130 – 180 kg/ha/rok; průměrně 20 - 55% účinnost



42

Umělý mokřad – principy pro návrh, umístění

- Znalost reálné polohy a plošného rozsahu drenážního systému

- Identifikace příčin zamokření



- Stanovení velikosti povrchového odtoku a potenciální eroze půdy (metoda CN 
křivek, jednotkový (kulminační) Q, Janeček a kol. 2012)

- Určení tzv. mikropovodí drenážního systému

- Stanovení velikosti drenážního odtoku

- Vazba na velikost hydrologického povodí

- Filtrační materiály (substráty) – štěpka, kůra, biochar, aj.; přidání anorganického
materiálu pro zachování hydraulických vlastností (štěrk)

Umělý mokřad – principy pro návrh, umístění



44

Umělý mokřad – principy pro návrh, umístění

Umísťování – dle řady kritérií; dvě základní skupiny:

A – se zohledněním širších vazeb (Bottom-Up); pohled např. správce povodí;

B – se zohledněním místních půdních, geomorfologických, hydrologických,
zemědělských a majetko-právních podmínek (Top-Down); pohled vlastníka pozemku,
zemědělce, projektanta konkrétního mokřadu, starosty obce.

A – Botton Up: Kategorizace a 
prioritizace dle landuse, intenzity 
odvodnění, stavu vod a jejich využívání

SIPO ( VUMOP) – Souhrnný index 
potřebnosti opatření; zohlednění 
zornění, odvodnění, zatravnění, půdních 
vlastností a vodních ploch v povodí 



45

B) Pohled místních podmínek (Top-Down)

Top Down: lokální charakteristiky a možnosti pro vhodné umisťování umělých mokřadů ve
vazbě na systémy odvodnění, definovatelné dle řady kritérií. Těmi základními jsou:

B1. Morfologie terénu (topografický index),

B2. Půdní podmínky (hydromorfní a semihydromorfní půdy),

B3. Historické podklady (mapy před kolektivizací, apod.)

B4. Charakter a stav stavby odvodnění (situování mokřadu pod výúsť, na odvodněnou plochu
řízeným přerušením svodného drénu, realizací odbočky ze svodného drénu, ve vazbě na hlavní
odvodňovací zařízení; HOZ)

B5. Vlastnicko-uživatelské vztahy

Umělý mokřad – principy pro návrh, umístění



46

Umělý mokřad – provoz a údržba

- Ustanovení obsluhy (správce)

- Kontrola sedimentu, objektů mokřadu

- Případná výměna substrátu (1x / 5 – 8 let); dle situace

(jakost vody, kompakce materiálu,…); v případě dostatečného nárůstu biomasy 
mokřadních rostlin je výměna substrátu zbytná

- Biomasa se zpravidla nesklízí



47

Umělý mokřad – Proces schvalování

Pro realizaci umělého mokřadu (samostatně či se sdruženými objekty) ve vazbě na
zemědělské odvodnění jsou potřeba vyjádření a povolení různých úrovní.

Před návrhem je zapotřebí si ujasnit a uvést:

- zda návrh počítá / nepočítá s technickým zásahem do stavby odvodnění (pokud ano, je vždy
nutné vodoprávní projednání, podle charakteru zásahu s ohlášením nebo stavebním
povolením)

- parametry; velikost a odhadovaná účinnost mokřadu/biofiltru,
- návrh nových technických objektů na stávajícím drenážním systému a/nebo na mokřadu

(potrubí, rozdělovací šachta, šachta pro manipulaci s výškou hladiny vody v mokřadu,
regulační prvky apod.)

- velikost plochy mokřadu a zamýšlená poloha objektu; případná návaznost na
recipient/vodní tok, potenciální konflikty s inženýrskými sítěmi, aj.

- vypořádání vlastnicko-uživatelských vztahů předmětného území a dotčených objektů stavby
zemědělského odvodnění

- způsoby realizace (vypracování projektové dokumentace dle charakteru stavby) a následné
způsoby zajištění provozu (zpracování manipulačního a provozního řádu, je-li vodoprávním
úřadem vyžadováno)



Umělý mokřad – Proces schvalování

Právní předpisy, podle kterých se postupuje
• Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)
• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon)
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

POSTUP PROCESOVÁNÍ

Kdo je oprávněn v této věci jednat

 Fyzická osoba

 Fyzická osoba oprávněná k podnikání

 Právnická osoba

 a to přímo nebo prostřednictvím druhé osoby na základě plné moci

Jaké jsou podmínky a postup pro řešení

Posouzení vodoprávního úřadu, zda jde o vodní dílo či nikoliv.
ANO / NE

Varianta A – jedná se o vodní dílo (dle Vodního zákona, viz výše)

V případě vodního díla je nutné požádat o povolení k nakládání s vodami.
 povolení k akumulaci u nádrží napájených podzemní, povrchovou, příp. srážkovou vodou,

 povolení k jinému nakládání a akumulaci u nádrží bočních, napájených z vodního toku,

 povolení ke vzdouvání a akumulaci u nádrží průtočných, které leží přímo na vodním toku.



Umělý mokřad – Proces schvalování

Varianta B – nejedná se o vodní dílo

V případě, že se nejedná o vodní dílo - řešení vázáno na velikost tůně / mokřadu, do
velikosti 300 m2 a max. hloubky do 1,5 m nevyžadují rozhodnutí o změně využití
území ani územní souhlas a ani stavební povolení či ohlášení.

V případě překročení velikosti je procesováno přes rozhodnutí o změně využití
území – případně je postupováno dle varianty A.

Upozornění: Předpokladem pro oprávněné použití této varianty je, že nedochází ke konfliktu (překryvu, křížení apod.) s jinou,
stávající stavbou – může jít o stavbu podzemní, např. meliorační – a v takovém případě nelze postupovat dle varianty B. Na tuto
skutečnost by měl upozornit vodoprávní/stavební úřad, majitel sousedních pozemků, který o takové stavbě ví apod.

Další účastníci (dotčení)

Vlastníci pozemků a staveb, jejichž práva mohou být záměrem dotčena:
- obecně jsou to majitelé pozemků sousedících s pozemkem 

dotčeným stavbou, 
- dotčení správci inženýrských sítí, 
- správce dotčeného toku, správce povodí, 
- AOPK
- popř. občanská sdružení. 
- či další DOSS (Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i., atd.)



Umělý mokřad – Legislativa

Stavby k vodohospodářským melioracím pozemků (odvodnění, závlahy) jsou
vodohospodářskými stavbami podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách i podle zákona
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.

Stavby k odvodnění zemědělských pozemků se pro účely zákona č. 254/2001 člení na
hlavní odvodňovací zařízení (HOZ) a podrobná odvodňovací zařízení (POZ). Bližší
specifikace těchto zařízení je předmětem vyhlášky č. 225/2002 Sb., o podrobném
vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich částí a způsobu a
rozsahu péče o ně. Dle úpravy legislativy po roce 1989 (zejména dle § 14 a 15 Zák. č.
229/1991 Sb., dle § 126 odst. 3 Zák. č. 254/2001 Sb., dle § 506 Zák. č. 89/2012 Sb.) patří
fyzicky POZ vlastníkovi pozemku.

V roce 2016 vydaná metodika (MZe + MŽP) vymezování krajinného prvku typu mokřad

- potenciální konflikt mezi vlastnictvím a užíváním pozemku
- "Mokřady ... vznikají ... v místech ... při vyústění odvodňovacích soustav nebo v místě 

průsaku vlivem jejich poškození či ucpání.„
- Imperativ strpění spontánního mokřadu na odvodněné půdě, bez ohledu na vlastnické 

vztahy a legislativu



MZe
Program rozvoje venkova

- Zejména opatření navrhovaná v rámci PÚ 

Umělý mokřad – Možnosti dotací

MŽP
Operační program Životní prostředí 

Prioritní osy 1 a 4; aktivity:

„Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní“
„Zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu koryt vodních toků a přilehlých 
niv, zlepšení přirozených rozlivů“ 
„Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a struktur“

Podnik Povodí, Kraj, …



2012

2015









Tile drained slopy field
Permanent drainage flow + 
very rare surface runoff
Monitored 2006 – 2017
Area 15 ha 



1 – CW
2 – water retention pond
3 – water course
DV – drainage outlet
DS – drainage group
bp – safety spillway
t - sealing

- CW treatment
system: capture, 
retain and slow
release of
contaminated event
water into wetland



Catchment area (ha) 15.33

Average CN value 76

Calculated values /Rain periodicity (y) 2 10 20 50 100

Direct runoff (mm) 3.80 17.52 24.84 34.61 42.78

Ia/Hs ratio (as in CN method) 0.45 0.25 0.21 0.18 0.16

Volume of direct runoff (m
3
) 582.3 2685.9 3808.5 5305.2 6558.9

Peak discharge QP (m
3
/s) 0.05 0.38 0.56 0.80 1.01

1738.4

0.25

74.8 88.8 99.8

5

11.34

0.31

Input values

Maximum 24 hours rainfall amount (mm) 35.5 52.4 63.3

Hodnoty přímého odtoku odvozené pomocí metody CN křivek

Statistiky měřeného drenážního odtoku (2006 – 2017)
l/s m3 / hour m3 / day

min 0
max 86.8 312.48 7499.52
mean 0.85822 3.09 74.15
median 0.53 1.91 45.79
C10 0.2819006 1.01 24.36
C25 0.37 1.33 31.97
C75 0.879795 3.17 76.01
C90 1.4717136 5.30 127.16



Substrát – mix štěpky břízy a štěrku (1:10), 

Osázeno Phalaris arundinacea (Chrastice rákosovitá) a Glyceria
maxima (Zblochan vodní).

Objem předřazeného retenčního objektu 160 m3

Celkový odtok (průtok) z RO do mokřadů stanoven ve vazbě na 
velikost mokřadů max 2.25 l/s, pro maximální vtok do každého ze tří 
mokřadů 0.75 l/s pro dosažení požadované doby zdržení

Mokřady navrženy v rozměrech: 15 (L) x 6 (W) x 0.8 (D) m; 1 volná 
hladina; 1x vertikální, 1x horizontální systém

Minimální doba zdržení vypočtena jako 22.2 hod, pro vysoké 
průtoky; 83.3 hod pro průměrné průtoky.

Charakteristiky pokusného mokřadu:











Srpen 2018

Srpen 2020



Účinnost: 70-80%2018 2019



P6
vstup do 

M1
vstup do 

M2
vstup do 

M3 M1 M2 M3

26.8. 8:20

26.8. 9:45 1,5131 0,6052 0,3783 0,5296 
26.8. 11:00 1,0260 0,4104 0,2565 0,3591 
26.8. 12:30 2,5875 1,0350 0,6469 0,9056 0,0001 0,0016 0,0003 

27.8. 0,0061 0,0024 0,0015 0,0021 0,0009 0,0145 0,0001 
28.8. 0,0027 0,0011 0,0007 0,0010 0,0009 0,0644 0,0001 
29.8. 0,0011 0,0004 0,0003 0,0004 0,0040 0,0759 0,0002 
30.8. 0,0012 0,0005 0,0003 0,0004 0,0316 0,0496 0,0011 
31.8. 0,0008 0,0003 0,0002 0,0003 0,0191 0,0274 0,0027 
 1.9. 0,0007 0,0003 0,0002 0,0003 0,0240 0,0602 0,0036 
2.9. 0,0006 0,0003 0,0002 0,0002 0,0266 0,0217 0,0078 
3.8. 0,0005 0,0002 0,0001 0,0002 0,0087 0,0467 0,0007 
4.9. 0,0004 0,0002 0,0001 0,0002 0,0123 0,0386 0,0005 

suma 5,1408 2,06 1,29 1,80 0,13 0,40 0,02
sumární odstranění (v g) 1,93 0,88 1,78
sumární odstranění (v %) 93,77 68,83 99,05

odnos v g/den

Řízená aplikace Br - a Metazachloru (250 ug/l) – srpen 2019
srpen 18 duben 19 srpen 19 srpen 18 duben 19 srpen 19 srpen 18 duben 19 srpen 19

Tracer test M1 M1 M1 M2 M2 M2 M3 M3 M3
P6 inflow - average (l/s) 0,087 0,072 0,035 0,087 0,072 0,03 0,087 0,072 0,012
Outflow - average (l/s) 0,048 0,107 0,027 0,019 0,05 0,03 0,045 0,103 0,0145
Time to leading edge (first arrival) (min) 70 120 4020 70 362 1380 70 542 6180
Time to peak tracer concentration (min) 1230 361,99 7140 3990 362 4260 3990 901,99 8340
Peak tracer concentration (mg/l) 1,994 4,643 0,506 0,784 1,862 0,803 1,392 2,999 0,31
The mean tracer transit time (min) 5580,4 665,24 23 794 10812 1110,3 13 766 8037 1552,6 40 307
The maximum tracer velocity (m/h) 41,151 24,003 0,716 23,579 4,5583 1,1957 25,72 3,3211 0,291
The mean tracer velocity (m/h) 0,51 4,338 0,121 0,1515 1,4455 0,12 0,22252 1,1536 0,04468
Dispersion coefficient (m2/s) 7,62E-03 9,88E-03 2,71E-04 5,19E-04 2,30E-03 1,68E-04 6,64E-04 1,69E-03 2,84E-06
Longitudinal dispersivity (m) 53,663 8,1971 8,0186 12,329 5,7312 5,0418 10,748 5,2714 0,22869
Peclet number (-) 0,895 5,8557 5,9861 2,2305 4,7983 5,4544 2,7911 5,6911 131,18
Flow-channel volume estimate (m3) 13,4 3,9815 41,629 15,855 3,5289 31,584 27,163 9,7114 42,568
Percent recovery of tracer injected (%) 72 32,951 62,2 40 15,696 139,6 68 33,927 35,1
The quantity of tracer recovered (g) 30,7 14,828 27,999 17,3 7,0631 62,831 29,1 15,267 15,79



67

Fučík P., Vymazal, J., Šereš, M., 
Hejduk, T., Hnátková, T., Sochacki, 
A., Kulhavý, Z., Zajíček, A., Zhen, Z., 
Duffková, R., Kaplická, M., Sítková, 
V., Poláková, L., Kukačka, J. (2021):

Metodika pro navrhování 
umělých mokřadů v návaznosti 
na zemědělské odvodnění pro 
zlepšení jakosti vody. 
Certifikovaná metodika. 75 s. 
VÚMOP, v.v.i. ISBN 978-80-88323-
50-1 (tištěná verze), ISBN 978-80-
88323-51-8 (online pdf).

Ke stažení v knihovně VÚMOP



část C Specifika závlah

- souvislosti

- vlastnictví a provoz závlah

- kolizní situace a související škody

- diskuse a dílčí závěry

klíčová slova:

- hydromeliorace 
- vodní hospodářství
- rozvoj závlah 
- udržitelné hospodářství 



SEMINÁŘ „KONFLIKTY MELIORACÍ A JINÉ STAVEBNÍ ČINNOSTI V ÚZEMÍ“,  Pardubice,  11. 11. 2021

SPECIFIKA ZÁVLAH (konflikty s jinou stavební činností v území)























1.  Souvislosti

SEMINÁŘ „KONFLIKTY MELIORACÍ A JINÉ STAVEBNÍ ČINNOSTI V ÚZEMÍ“,  Pardubice,  11. 11. 2021

SPECIFIKA ZÁVLAH (konflikty s jinou stavební činností v území)









2.  Povědomí o aspektech závlah

„dobrovolné či povinné znalosti ?“ 

- občan 
- vlastník pozemků 
- úřad 
- správce 
- hospodář 
- projektant
- dodavatel technologie

atd.

SEMINÁŘ „KONFLIKTY MELIORACÍ A JINÉ STAVEBNÍ ČINNOSTI V ÚZEMÍ“,  Pardubice,  11. 11. 2021

SPECIFIKA ZÁVLAH (konflikty s jinou stavební činností v území)



3.  Kolize

- kolize investičních záměrů a funkcí hydromeliorací (příklady současné i možné budoucí)

(viz schéma str. 6)

mj. také kolize: 
- závlahy x odvodnění 
- odvodnění x odvodnění

SEMINÁŘ „KONFLIKTY MELIORACÍ A JINÉ STAVEBNÍ ČINNOSTI V ÚZEMÍ“,  Pardubice,  11. 11. 2021

SPECIFIKA ZÁVLAH (konflikty s jinou stavební činností v území)

- typy škod a nákladů, zodpovědnost a vymahatelnost











4.  Diskuze

Koncepční úroveň:
- reálná budoucí potřeba závlah
- reálná potřeba rezerv zařízení
- víceúčelová zařízení resp. soustavy staveb a jejich účelné využití

Role státu jako společné prospěšné instituce
vs. tendence k neefektivním změnám či oslabování jeho rolí

Udržení možností veřejného rozhodování
vs. privátní zájmy
(mj. role nadnárodních organizací)

Nové formy konkurence a spolupráce

SEMINÁŘ „KONFLIKTY MELIORACÍ A JINÉ STAVEBNÍ ČINNOSTI V ÚZEMÍ“,  Pardubice,  11. 11. 2021

SPECIFIKA ZÁVLAH (konflikty s jinou stavební činností v území)



5.  Dílčí závěry

Téma závlah je stále aktuální: 

- z pohledu dlouhodobé strategie adaptace regionů

(na ekonomické, společenské a klimatické změny)

- jako součást systému adaptačních opatření a strategií se záložními řešeními

- z pohledu dosud investovaných prostředků a velkého potenciálu návratnosti u těchto staveb 

SEMINÁŘ „KONFLIKTY MELIORACÍ A JINÉ STAVEBNÍ ČINNOSTI V ÚZEMÍ“,  Pardubice,  11. 11. 2021

SPECIFIKA ZÁVLAH (konflikty s jinou stavební činností v území)



D-I Příklady z praxe

- příklady typových konfliktů s komentářem

- jak konfliktům předcházet

- doporučení jak vzniklá poškození s viditelnými projevy následně řešit

Modelové příklady:

- omezení podpory krajinného prvku typu "mokřad"

- konflikt přístupů MŽP a MZe k tématice mokřadu

- konflikt stavbení činnosti se stávající stavbou odvodnění (zejména POZ)

- rizika opomenutí funkce liniových prvků odvodnění



Identifikace zamokření, vzniklého jako následek poruchy odvodnění ...
... a jeho nekorektní stabilizace s použitím dotačního titulu „krajinný prvek“

Metodika MZe, 2016:
Posouzení vztahu ke 
stavbě odvodnění chybí !

Legislativní souvislosti !!

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/k
ontroly-podminenosti-cross-
compliance/dobry-zemedelsky-a-
environmentalni-stav/metodika-
vymezovani-krajinneho-prvku.html 



Příklad vzniku mokřadu na ZPF vlivem nefunkčnosti stavby odvodnění



Schéma gravitační funkce stavby:
- odvodnění
- závlaha drenážním podmokem
- akumulace vody v půdě

Závlaha pokrývá
denní ET až 5 mm/den

Plánovaná akumulace vody
v gravitačních pórech půdy
jednorázově přes 1,0 tis. m3/ha !!

Příklad technického řešení stavby RD Uherčice (okr. Břeclav)

Stavba byla realizována na 
ploše 113,3 ha, 
kolaudována v roce 1991 
a skládá se ze dvou částí, 
situovaných na obou 
březích řeky Svratky (46,5 a 
66,8 ha)



Ortofotomapa s promítnutím systému drénů



Snímek z katastrální mapy



Mokřad - konflikt se zájmy ochrany přírody

201820152003

2019



Mokřad – závěry a poučení (zde uvedeno JEN hledisko ČIŽP)



Poškození drénu jinou stavbou
s rizikem vplavení zeminy do drénu

a následnému zanesení v jiné části DS





Příklad zanesení 
drenáže do PD k
výstavbě PS i DS
s možností eliminovat
rizika jejich poškození
stavbou novou
(vplavení zeminy,
omezení odtoku,
atp.)



Zalesňování

Vývoj zalesnění z podkladů DPZ od 50-tých let 
minulého století
Lokalita Králíky, stavba okr.č. 0356 z r. 1982 
(převedení svodného drénu lesem
a jeho postupné zarůstání a stavební degradace)
Obrázky shora:  VTÚ Dobruška 1984 – Mapy.cz 2003 –
Cenia.cz aktuální



Obnažené drény, jejichž funkčnost byla provedenou revitalizací ukončena.
Realizace revitalizace vodního toku u obce Domašín okr. Benešov (AOPK, 2009-11).
Foto: T. Just

Rizika nekorektního zásahu do stavby
při vymělčení HOZ/DVT v rámci revitalizace



Projektant řešil konflikt následovně:







Nezrušený drén odvedl vodu z revitalizovaného DVT





část D-II Příklady z praxe - uplatnění DPZ

- při návrhu KoPÚ

- projektování a realizaci liniových staveb

- při návrhu vodohospodářských děl na pozemcích s plošným odvodněním

- jako podklad pro provádění údržby, oprav a modernizací staveb odvodnění



KoPÚ Oldřiš u Hlinska









KoPÚ Bukovka





http://www.vugtk.cz/euradin/TH01030216/2016V002/odpovim/Map.html



http://www.vugtk.cz/euradin/TH01030216/2016V002/odpovim/Map.html

„Interpretace prvků drenážního systému z archivních leteckých měřických snímků pro management odvodněných 
ploch“ (Šafář, Tlapáková, 2018)



https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1961.PREL26.25
441







Indikační skica SK 1839

ALMS 1949

Identifikované DS – 6/2018, 9/2018

Mimo evidované plochy !





ALMS –
korekce PD

1976

ALMS – ověřování přesnosti 
přímým odkopem - 1982



1975 1975

Porovnání ALMS a původního projektu – projekt vs. realizovaná stavba



1975

Oprava vývěru drenážních vod 





1 stavba → různí vlastníci → různí uživatelé →různé využiơ pozemků: ZPF → PUPFL (zalesnění)



Zalesňování → změna funkčnosƟ DS → degradace zemědělské půdy i vysázeného lesa



Identifikace drenážních systémů - vizualizace

Ortofoto – 5 cm/pixel, 
5. 12. 2014, pastvina

Ortofoto – 15 cm/pixel, 
18. 5. 2012, louka před první sečí



Identifikace drenážních systémů - vektorizace



Identifikace drenážních systémů– korekce projektové dokumentace



Aplikace DPZ – identifikovaný a vektorizovaný DS + DSM





Výsadba rychle rostoucích dřevin – RRD = EVP (LPIS) !!!





Projevy v ploše pozemku
- poruchy drenážních systémů 
- zamokření 
- vývěry drenážních vod 

…mokřad?!

Metodika vymezování 
krajinného prvku „mokřad“ 
(2016)

LPIS – EVP – mokřad x vodní zákon



Zakládání mokřadů na odvodněné 
ploše – aplikace DPZ, zpřesnění 

původního projektu
→ návrh dle skutečného stavu se 

zohledněním DS



- Všechny mokřady dotovány 
drenážní vodou – množství, 
jakost

- Liší se spektrálním projevem 
na snímcích - monitoring

07/2014

09/2014



Výstavba vodovodu na odvodněné ploše                                         zdroj: PD, geodetické zaměření



Výstavba vodovodu – kde má 
projektant tyto podklady získat?



Výstavba kanalizace na odvodněné ploše                                         zdroj: PD, aktuální snímkování



Výstavba soustavy MVN na odvodněné ploše Zdroj: PD + aktuální snímkování



Zdroj: PD + aktuální snímkování

Rekonstrukce drenážního systému –
neevidovaný kabel – identifikace rýhy 

(drenážní + pokládka kabelu)
Lokalita Slavice, okres Chrudim)





SPOLUPRÁCE S AOPK
Revitalizace pramenné části 

pravostranného přítoku Dlouhého 
potoka a další opatření k podpoře 

biodiverzity v PR Maršálka





SPOLUPRÁCE S AOPK
Revitalizace podmáčené louky –

Kochánovice (okres Chrudim, Slavická 
obora)

ALMS – 1975 – rok výstavby odvodnění

Aktuální stav, 
původní PD se nedochovala



SPOLUPRÁCE S AOPK
Revitalizace hnízdišť bekasiny otavní –

Orlické Záhoří Zdroj: PD + ALMS



Archeologický průzkum D35 – 9/2018







Eroze – odvodněné pozemky









Dílčí ZÁVĚR

• Potenciál DPZ pro zajištění, doplnění, zpřesnění podkladů o POZ je 
jednoznačně zřejmý a nezastupitelný

• Již teď jsme schopni velmi významně zpřesnit a doplnit informace v 
odpovídajících formátech a přesnosti – digitální, aktuální

• Je žádoucí, aby i tyto informace byly součástí IS o zemědělské půdě –
portálu farmáře LPIS – souvislosti dodržování limitů zemědělského 
managementu 

• Původní projektové dokumentace stále nejsou dostupné v použitelné 
podobě

• Bez kvalitních vstupních informací o poloze odvodňovacích staveb nelze 
eliminovat riziko špatných projektů, rozhodnutí i následných škod, 
způsobených v tomto případě neznalostí a nepřímo i nezájmem o získání 
takových informací, i když možnosti tu jsou



Management odvodněných území

1. 
K původní funkci: oprava, rekonstrukce, zajištění funkčnosti odvodnění pro další
zemědělskou produkci. 

- nejvyšší čas konat, protože návrat zamokřených půd v důsledku nefunkční drenáže do stavu v 
odpovídajících kvalitativních ukazatelích, ovlivňujících produkci a výnosy, je minimálně 5 let. 

- předchozími výzkumy je doloženo, že četnost i rozsah identifikovaných míst poruch POZ
nejsou zanedbatelné a bez řešení tohoto stavu lze očekávat jejich další nárůst, a tím i ztrátu
půdy pro zemědělskou produkci.

2. 
Na mimoprodukční funkce s realizací vodohospodářských opatření: vytváření a obnova vodních 
prvků v krajině s ekostabilizační funkcí (např. tůně, mokřady, slepá ramena a malé vodní nádrže), 
revitalizace, podpora samovolné renaturace vodních toků, podpora opatření zamezující vodní erozi. 

- ovšem korektně, při zohlednění technického prvku POZ v projektovém řešení, nikoliv tak, jak se 
momentálně děje dle Metodiky vymezování krajinného prvku „mokřad“ (2016).

3. 
Eliminace rizik: zohlednění v havarijních plánech a koncepční environmentální dokumentaci



Část D-III Příklady z praxe

- údržba a opravy podrobného odvodňovacího zařízení

- příklady využití  užití  informací o existenci  odvodňovacích staveb

- vodovod Prosetín – Otáňka

- kanalizace Mrákotín

- vodovod Skuteč-Lažany

- vodovod Skuteč – Lešany

- stavba mokřadů  tůní na odvodněných plochách (4)

- KoPÚ - stavby polních cest v kontaktu s odvodněním



Nejčastější příčiny nefunkčnosti odvodňovacích systémů

- zarostlé nefunkční výustě /často neznalost umístění/

- zničené nadzemní objekty- šachtice

- zborcené potrubí /působením těžké techniky za mokra, vadou použitého 
materiálu/

- zarostlé potrubí / např. v místech zrušených mezí, při průchodu pod 
náletovými dřevinami/

- zanesené potrubí

- zhutněný půdní profil /bezorebné obdělávání půdy, voda se nedostane k 
potrubí/

- nedostatečná údržba recipientu /zanesené , zarostlé  náletovými 
dřevinami, nerespektování výustí/

- provádění liniových staveb /plynovod, vodovod, Telecom/na odvodněné 
ploše/přerušené, nenapojené drény/



Zanesený drén



Zanesená drenážní výust



Recipient zarostlý náletovými dřevinami



Zborcená šachtice



Značná část podrobného odvodnění je vyústěna do drobných 
vodních toků, které spravují Lesy České republiky  a příslušné 
státní podniky Povodí. HOZ spravuje SPÚ. Tito správci jsou povinni 
provádět údržbu a zajistit odtok vody z drenážní soustavy.

V terénu je někdy obtížné rozpoznat  HOZ  a drobný vodní tok 
/recipient. Nájemce  motivuje k provádění údržby to, že mu 
zamokřené území komplikuje obdělávání, ztráta výnosu, platí 
nájem z celé plochy.

V poslední době  nedostává z neobdělané plochy dotace. Opravy 
se provádějí většinou svépomocí, nejefektivněji hydročističem.



Čištění drénu pomocí hydročističe



Kvalita prací je závislá na znalostech stavby podrobného odvodnění a 
technických možnostech.

Vlastník, či uživatel by se měl snažit získat co nejvíce informací týkající se 
odvodněné plochy/předchozí příspěvek/. Praxe je taková, že opravy provádí 
zemědělec svépomocí, v období nejméně vhodném, kdy má čas, práce 
nedokončí. Po dokumentaci nepátrá, snaží se zamokření odvodnit vložením 
nového drénu, který vede nejkratší cestou do recipientu. Většinou přetrhá 
stávající drenáž.

Při opravách nejsou dodrženy hloubky uložení. Vyústění se provede do 
neudržovaného HOZu, nedodrží se hloubka zaústění.

Břehové porosty.

Je třeba upozornit, že každý zásah do břehových porostů musí být odsouhlasen 
příslušným správcem.



Nepřiměřený zásah do břehových porostů



Všechny opravy by měly být zaměřeny nebo alespoň zakresleny.

Před prováděním zemních prací je nutné získat vyjádření o podzemních 
zařízeních. V případě existence požádat o vytyčení. Často případná porucha 
signalizuje přerušení svodného nebo sběrného drénu inženýrskými sítěmi.

Na leteckých snímcích se objeví i rýhy pro tyto sítě. Příklad přetržení kabelu při 
opravě drenážního systému Slavice.

Přetržený kabel

Přerušený drén vodovodem



Vodovod Prosetín - Otáňka.

Projektant by vždy měl získat co nejpřesnější informace už při návrhu 
trasy a připravit řešení akceptovatelné vlastníkem pozemku, kterého 
se stavba dotkne.

Vlastník trval na nedotčení odvodnění při stavbě a projektant řešil 
vlastní provedení protlakem. 





Kanalizace Mrákotín

Vlastník požádal o zajištění inženýrské činnosti stavbě kanalizace. Trasa přetínala 
sběrné  a svodný drén. Projekt kolizi neřešil. Zhotoviteli byly doloženy situace 
dokazující střet a důsledně kontrolovány napojení přerušených drénů, zhutnění 
zásypů. Investor nepočítal s těmito pracemi v rozpočtu.

Vlastník odvodněného pozemku by měl od začátku požadovat na projektantovi 
řešení, které se nedotkne stavby, dojde-li ke střetu požádat dozor investora o 
důslednou kontrolu napojení porušených drénů.





Vodovod Skuteč-Lažany.
Stavba povolena jako oprava výměna potrubí. Ve skutečnosti vedeno nové potrubí v souběhu



Vodovod Skuteč – Lešany.
Nenapojené drény při stavbě vodovodu. Vodovodní řad signalizuje modrá výtyčka.



Stavba mokřadů  tůní na 
odvodněných plochách



Soustava tůní Mokrýšov
Nekontrovatelné vývěry lokalizovány tůněmi s přepady do opravených svodných drénů.



Tůň Radčice
Realizována na porušeném hlavníku.



Mokřad  Dědová
na porušené drenáži.



Mokřad Skuteč
Realizován na hlavníku dle situace, ale nenalezen.



KoPÚ
- stavby polních cest,
- biokoridorů /umístěn na zatrubněném HOZu/
- umístění mokřadů na odvodněné ploše 
- stavby nádrží/Radčice – pod hrází v hloubce 1.8m nalezen hlavník/



E. Závěr

Existence melioračních staveb v krajině je realitou, projevující se jak na hydrologické resp. 

vodohospodářské bilanci území, tak při omezení současných stavebních aktivit, pokud se tyto 

pohybují na meliorovaných pozemcích nebo v jejich blízkosti.

Oba typy staveb byly různými postupy privatizovány a jejich stavební objekty zůstávají v převážné 

míře trvalou součástí krajiny – u odvodnění pak nadále funkční, projevující se drenážním odtokem 

a změněnými vodními režimy půd resp. pozemků. Obě stavby se uplatňují nejvýrazněji během 

extrémních meteorologických a hydrologických situací (sucho, povodně) a v letech průměrné 

vodnosti bývají často opomíjeny.

Seminář si kladl za cíl poukázat na existenci těchto staveb a upozornit na rizika, související s 

jejich nerespektováním při územním řízení, při pozemkových úpravách a v rámci různých dalších 

typů projekčních činností v území.



Kontakty na přednášející

https://www.vumop.cz
http://www.hydromeliorace.cz

kulhavy.zbynek@vumop.cz

fucik.petr@vumop.cz

tlapakova.lenka@vumop.cz

pelisek.igor@vumop.cz

cmelik.milan@vumop.cz

11. listopadu 2021

Žabovřeská 250, 156 27 Praha 5 – Zbraslav

tel. 257 027 111

pracoviště

Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice

tel. 466 310 265


	1 část.pdf
	2 část.pdf
	3 část.pdf

